Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
5

/0
8

/2
0

2
5

 1
3

:4
2

:1
7

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.0
5

-0
0

3
4

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 100/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de uma Sessão Solene
no Plenário Wilson Camurça, no dia 27 de
agosto de 2025, em homenagem aos 4 anos
de fundação da Igreja CC Videira Maracanaú e
à quarta edição do evento “Ame Seu Vizinho”,
promovido anualmente pelo Instituto Vida
Videira, braço social da referida igreja.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raphael Pessoa Mota Presidente da
Câmara Municipal de Maracanaú, a realização de uma Sessão Solene no Plenário
Wilson Camurça, no dia 27 de agosto de 2025, em homenagem aos 4 anos de
fundação da Igreja CC Videira Maracanaú e à quarta edição do evento “Ame Seu
Vizinho”, promovido anualmente pelo Instituto Vida Videira, braço social da referida
igreja.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 5 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 05/08/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A solenidade tem como objetivo reconhecer publicamente o impacto espiritual,
social e comunitário promovido pela Igreja CC Videira em Maracanaú, bem como a
relevância do projeto “Ame Seu Vizinho”, que vem transformando vidas e promovendo
a solidariedade e o amor ao próximo por meio de ações sociais, atendimentos e
serviços gratuitos oferecidos à população local.

Na oportunidade, propõe-se que sejam homenageados os seguintes dirigentes
que têm se destacado por sua liderança e dedicação às causas  espirituais e sociais
do município:

• Pastor Júlio Neto – Líder da Igreja CC Videira Maracanaú;
• Jeania Feitoza – Coordenadora de ações sociais e comunitárias;
• Pastor Costa Neto – Fundador da CC Videira;
• Neném Neto – Coordenador do Instituto Vida Videira.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento, reconhecendo o relevante serviço prestado por esta instituição religiosa
e por seus líderes à comunidade maracanauense.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11346

aLegisGov Pág. 2 de 2